
Бағдарлама игілігі

Жасыл желекті көбейту және тазалық сақтау 
бағытында жергілікті мекемелер белсенді еңбек 
етуде. «Жасыл Қызылорда» мекемесінің мамандары 
Қызылорда қаласындағы Н.Назарбаев даңғылы бойын 
көгалдандыруға қызу дайындықты бастап кетті. Қазір 
топырақ құнарлылығын арттыру үшін көңмен байытылған 
құм төселуде. Сондай-ақ Қызылорда қаласында арық 
жүйелерін тазалау және көгалдарды күтіп-баптау да 
жүйелі жүргізілуде. Кешегі сенбілікте облыс орталығы мен 
барлық аудан тұрғындары жоғары белсенділік танытты. 

Айта кету керек, экологиялық іс-шара басталғалы оған 
730 мыңға жуық облыс тұрғыны қатысты. 27 000 тоннадан 
астам қоқыс шығарылды, 505 сквер мен саябақ, 225 
тарихи-мәдени ескерткіш аумағы, 791 әлеуметтік нысан, 
4596 өнеркәсіп және бизнес нысаны, 322 су нысаны, 47 
451 аула мен көше тазартылды. Бағдарламаға қатысу 
арқылы әрбір азамат өз аумағын таза ұстап, қоршаған 
ортаға қамқорлық көрсетуге үлес қосады. Бұл – 
экологиялық мәдениетті қалыптастыруға және табиғатты 
қорғауға бағытталған маңызды қадам.

Еске салайық, облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың 
бастамасымен тазалық, көркейту-көгалдандыру ба ғы-
тында 2023 жылдан бері «Үлгілі елді мекен» облыстық 
байқауы бастау алды. Кейінгі 2023-2024 жылдары 
байқау 3 мәрте өткізілді. Облыстық бюджеттен 1,5 млрд 
теңге бөлініп, жеңімпаз елді мекендерге 48 арнайы 
коммуналдық техника табысталды. Осы техникалар 
жеңімпаз атанған аудан орталықтары мен ауылдарда 
қызмет етуде. Конкурсты биыл да өткізу жоспарда бар.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

«Таза Қазақстан»: табиғатты 
қорғауда маңызды қадам

Былтыр Мемлекет басшысының бастамасымен 
қолға алынған «Таза Қазақстан» экологиялық 
бағдарламасы Сыр өңірінде кеңінен қолдау тауып, 
ауқымды іс-шаралар ұйымдастырылды. Қала, аудан, 
елді мекендер тұрғындары, мемлекеттік мекеме, 
қоғамдық ұйымдар мен кәсіпорындар қызметкерлері 
іргелес аумақтар мен аулаларды тазартуға біркісідей 
атсалысты. Сонымен қатар тарихи-мәдени 
ескерткіштер аумағы абаттандырылып, көшеттер 
отырғызылды, ағаштар әктелді. 

Газет 1934 жылдың 10 қаңтарынан бастап шығады
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Жалағаш
жаршысы

  Жалғасы 4-ші бетте

  Жалғасы 2-ші бетте

Сұхбат

Енді санаулы күндерден кейін күллі 
мұсылман жұрты асыға күтетін айлардың 
сұлтаны – Рамазанға қадам басамыз. 
Бұл ай – береке мен мейірімнің, сабыр 
мен сауаптың кезеңі. Қасиетті айдың 
қарсаңында Қызылорда облысының бас 
имамы Дастан Құрманбаевпен арнайы 
сұхбаттасқан едік...

Дастан ҚҰРМАНБАЕВ, 
Қызылорда облысының бас имамы:

РАМАЗАН АЙЫНЫҢ 
МАҚСАТ-МҰРАТЫ ОРЫНДАЛҒАНДА, 
ІЗГІ ҚОҒАМ ҚАЛЫПТАСАДЫ

Қазіргі қоғамнан жеңіл көлікпен жүйт-
кіген қыз-келіншектерді көптеп кездес-
тіресіз. Алайда трактор тізгіндеген 
нә зік жандарды табу қиын. Трактор тіз-
гіндеген әйел тек техникамен жұмыс 
істеп қана қоймай, дала төсінде тер төгіп, 
егін саласына еңбек етеді. Солардың 
қатарында отбасының берекесі болған, 
ауыл шаруашылығының дамуына да 
өзіндік үлес қосқан 63 жастағы Қалимаш 
Мақұлбаева да бар. 

Өз заманында трактор тізгіндеп, 
жер жырту, егін егу сынды жұмыстарды 
ер азаматтармен қатар істеген әже-
міз «Еңкейгеннің еңсесін еңбек көте-
ре ді» деген қағидамен 18 жасында 
трак тор ға отырған. Нәзікжандар үшін 
ме   ханизатор болу үлкен ерік-жігер мен 
асқан төзімділікті қажет ететіні сөзсіз. 
Сондай ауыр жұмысты табандылықпен 
атқарған кейіпкеріміз – бүгінде бейнетінің 
зейнетін көріп отырған бақытты әже. 
Дала жұмысына ерте араласып, ең бек 
бригадасында қызмет еткен ол «Трак-

торшы болу – үлкен өнер» деп біледі. 
– Ең алғаш 1977 жылы 15 жасымда 

8-ші сыныпты бітіріп, аудандық №15 
кәсіптік-техникалық училищеде механи-
затор мамандығы бойынша білім алдым. 
Негізі туып-өскен жерім – Таң ауылы. 
Менімен бірге оқуға 9 қыз келді. Оқуды 
1979 жылы 18 жасымда бітіріп, еңбек 
жолымды өзімнің туған жерімде трактор 
айдаудан бастадым. Жастықтың әсері 
ме, еш қорқуды білмедім. Күміскім есім-
ді сыныптас құрбым екеуміз бас шы мыз 
қан дай жұмыс тапсырса да тия нақ ты 
орындап, тракторды тізгіндеп ке  те бе ре-
тінбіз, – дейді Қалимаш Мақұл бае ва. 

Тракторды 10 жыл тізгіндеген кейіп-
керіміз Қызылорда қаласындағы сов хоз 
техникумның механик-инженер фа куль-
тетіне сырттай оқуға түсіп, 1985 жы лы 
Мөрәлі Шәменов ауылына келін болып 
түскен. Жолдасы Жұмаділ мен енесінің 
рұқсатымен 3 жыл трактор ай дап, ауылда 
механизатор-слесарь бо лып қызмет ет-
кен. Ол екінші анасының қолдауының 

арқасында үй шаруасына қи налмай, 
одан көп нәрсе үйренгенін айтты. 

Кейіпкеріміз шаруашы лық тың ай тулы 
іскер механизаторы бол ған. Дала төсінде 
оның қолы ти меген бірде-бір жұмыс 
қалмаған. Шөп шабу, мал азығын, отын 
тасу, алқапта қауын, картоп, қырыққабат 
жинау сын ды жұмыстардың барлығында 
кейіп ке ріміздің күндіз-түні төккен маңдай 
тері бар. 

Кездесуде мектеп оқу шы лары ке-
йіп  керімізге түрлі сұрақ қойып, трак тор 
тізгіндеген жылдары кездескен қиын-
шылықтармен бөлісуін, әсіресе трак торы 
бұзылған сәттерде қандай ша ралар қол-
данғанын сұрады.  

– Трактор техника болғасын бұ зыл май 
тұрмайды. Ол замандағы тех ника мен 
қазіргі техниканы мүлдем са лыстыруға 
келмейді. Тракторымыз жұмыс бары-
сын да жиі бұзылып, өзіміз қайта жөндеп, 
айдап кете беретінбіз. Білмеген нәрсемді 
механиктер жөндеп береді. Ал жеңіл-
желпі жерлері болса, өзім жөндеп кете 

беретінмін. Жастайымнан техниканың 
қыр-сырын біліп, күні-түні уақытым сол 
трактормен өткесін оны жөндеу маған 
аса қиынға соқпайтын. Оның үстіне мен 
тізгіндеген трактор маған сужаңа күйінде 
берілгендіктен көп бұзылмады. Маған 
жауапкершілікпен та бысталғандықтан 
күтіп мініп, барынша таза ұстадым. Әр 
нәрсеге жауапкершіліпен, жанашыр лық-
пен қарауды ең алдымен ата-анамнан, 
одан бөлек екінші анамнан үй ренгенмін, 
– дейді ол.

10 жыл ішінде «Беларусь 80», «МТЗ 
80», «Т 28», «Т 40» сынды тракторларды 
тізгіндеген еңбек адамы әлі күнге трак-
тор жүргізуді ұмытпаған. Сөзімізге ша ра 
барысында Қалимаш апай туралы әзір-
ленген бейнеролик дәлел. Онда алпыс 
жасты алқымдаған кейіпкеріміздің трак-
тор жүргізіп келе жатқаны анық көрсе-
тілген. 

Жастайынан техниканың тілін мең-
геріп, ауыл шаруашылығы сала сы-
ның өркендеуіне зор үлес қосқан еңбек 
адамы бүгінде 4 баласынан 11 немере 
сү йіп отыр. Еңбекпен ер те жастан етене 
араласқан ол шара со ңында жастарға 
ақыл-кеңесін айтып, «Ең бек еткеннің ең-
сесі биік» болатынын жеткізді. 

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ

Тракторшы Қалимаш
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Жолдауында «Елімізде еңбекқор адам, кәсіби маман 

ең сыйлы адам болуы тиіс. Осындай азаматтар мемлекетімізді дамытады. Біз қарапайым еңбек 
адамына құрмет көрсетуіміз керек» деген болатын. Жалағашта да қарапайым еңбек адамдарының 
адал жұмысын дәріптеу мақсатында түрлі шаралар ұйымдастырылуда. Өткен аптада Мөрәлі Шәменов 
ауылындағы мәдениет үйінің ұйымдастыруымен «Жұмысшы мамандықтар» жылына орай «Трактор 
тізгіндеген әже» тақырыбында Қалимаш Мақұлбаевамен кездесу өтті.

Еңбек адамы

Кеше кәсіпкер келіншектің шағын 
цехына табан тіреп, бүгінгі тынысымен 
таныс тық. Бара сала кезекті тұты ну-
шы  сының тапсырыс орындап жат қа ны-
на куә болдық. Айтуынша, ол был тыр 
жол дасы Самат Құжымбаев тың атынан 
мем лекеттен 1 млн 380 мың теңге кө-
лемінде қайтарымсыз грант алып, кон-
дитерлік өнім шығару ісін қолға ал ған.  

– Бала күнімнен анамның жанында 
жүріп, түрлі тәттілер пісіріп үйрендім. 
Негізгі мамандығым – педагог. Ауылдағы 
мектепте бастауыш сынып мұғалімімін. 
Қосымша хоббиімді кәсіпке айналдыру 
мақсатында қызымның ұсынысымен 
осы дан 5-6 жыл бұрын Қызылорда қа-
ласына арнайы барып, курс оқыдым, – 
дейді ол. 

Кәсіпкер              
     келіншек

Ауданда кәсіпке ден қойғандар қатары артуда. 
Бірі мемлекет тарапынан берілген мүмкіндікті тиімді 
пайдаланып, тың идеясымен жаңа кәсіп бастаса, енді 
бірі дөңгелентіп отырған кәсібінің көкжиегін кеңейтуде. 
Солардың бірі – Мәдениет ауылының тұрғыны Марусия 
Бекмұратова. 
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2 Қоғам

Басы 1-Бетте

– Дастан Жанасұлы, бүгін де 
Ра мазан айы мен ондағы тұты-
латын ораза туралы көпшілік 
біраз жайттан хабардар. Не де-
генмен әлеуметтік желі дамыған 
за манда өмір сүріп жатырмыз 
ғой. Қарсы болмасаңыз, бүгінгі 
сұх   батымызды «Ораза қалай тұ-
ты лады, оны не бұзады?» деген 
жал пылама тақырыпта емес, осы 
қасиетті айдың рухани және қо-
ғамдық, әлеуметтік жақ тары ту-
ра сында өрбітсек. Әуел  гі әң гі   мені 
Рамазан айы ның, ора за ның ру хани 
сыр-хикмет терінен бас тасақ...

– Ең алдымен ораза – ғибадат. 
Ғибадат дегеніміз – пенденің Жара-
тушы иесіне жасайтын құлшылығы. 
Шари ғатта барлық ғибадаттың ру-
ха ни және басқа да тұрғыдан бере-
тін пайдасы бар. Мысалы, намаз 
ту  ра лы Алла Тағала «Анкәбут» сүре-
сін  де: «Расында, намаз сендерді 
ар    сыз   дықтан, ұятсыздықтан және 
жа ман іс-әрекеттерден тыяды» дей-
ді. Яғни адам намаз оқығаннан кейін 
 бойын түзейді, сөзін түзейді, бү-
кіл жүріс-тұрысына мән береді. Ал 
ора  за жайлы «Бақара» сүресінде: 
«Сен дерге бұрынғыларға парыз етіл-
гендей ораза парыз етілді» дейді де, 
«Тақуалыққа жету үшін» деп толық-
тырады. Бұл жерде «тақуалық» деп 
отырғанымыз – діни, рухани үлкен 
дәреже. Оны «иманның кемелдігі» 
деп айтсақ та болады. Алла Тағала 
сол дәрежеге жетуіміз үшін оразаны 
парыз етіп отыр. Рамазанда адам бір 
ай бойы ораза ұстаған кезде көбіне-
көп өзінің рухани жағдайына маңыз 
береді. Пенде былайғы уақытта біраз 
нәрсеге алаңдап, шайтан мен нәпсі, 
қызықтыратын дүниемен әлек болып 
жүреді де, өзінің рухани жағдайына 
назар аудара алмай қалып жатады. 
Алла Тағаламен жеке тілдесу, жеке 
мінәжат, мұң-шерін айту деген сияқты 
Раббысымен ортадағы байланысқа 
көп мән бермейді. Бұл нәрсе Рамазан 
айында толығымен мүмкін болады.
Шариғатта адамның жан-дүниесін 
зерттейтін ілімді «тәзкия» деп атайды. 
Осы ілім бойынша адам 5 нәрсенің 
артық мөлшерінен арылса, рухани 
байиды және кемелдікке жетеді. Ол 
істерді атап айтар болсақ, ең біріншісі – 
артық тамақ, сосын артық ұйқы, артық 
қарау, яғни әр нәрсені артық көру, 
артық сөйлеу және адамдармен артық 
араласу. Алла Тағала құдси хадисте: 
«Пендем оразаны мен үшін ұстайды, 
оның сауабын өзім ғана беремін» 
деп айтқандай, адам оразаны Аллаға 
жақындап, байланыс орнату, қарым-
қатынасын жақсарту үшін ұстайды. 
Су мен тамақтан тыйылу – оразаның 
сыртқы формасы ғана. Мәселен, 
намазда сыртынан бақылап отырсақ, 
оны оқып жатқан адамның еңкейгенін, 
маңдайын жерге тигізгенін, екі қолын 
жайып дұға тілеп жатқанын көреміз. 
Бірақ сол намаздағы адамның іш кі 
жан-дүниесінде болып жатқан жағ-
дайларды көре алмаймыз. Намаз-
оқу – Алла Тағаламен тілдесу. Сол 
тілдесу кезінде Аллаға жалбарынуы, 
ішкі жай-күйі, мінәжат кезіндегі 
жүрегінің ахуалы бізге беймәлім нәр-
се. Сол сияқты оразаның да ішкі 
жағдайлары бар. Тамақ пен судан 
тыйылу – адамның физикалық жағ-
дайы болса, ал бағанағы 5 нәрсенің 
артық мөлшерінен тыйылу – оның 
рухани жағы. Жәбир ибн Абдулла 
деген ардақты сахабаның: «Ораза 
ұстасаң құлағың да, көзің де, тілің де 
ораза ұстасын! Өтірік айтпа, ешкімге 
кесіріңді тигізбе. Ораза ұстаған күні 
сал мақты, байсалды бол! Ораза ұста-
ған күнің мен ұстамаған күнің бірдей 
болып қалмасын!» деген сөзі бар. 
Қасиетті Рамазан айында адам осы 
бір мақсатқа жетуге тырысуы керек.

– Ол мақсатқа қалай жетеміз?
– Ораза ұстағандағы мақсат – «8-9 

сағат аш жүру керек екен» деп құр 
босқа тамақтан бас тарту болмау-
керек. Осы 8-9 сағатты пайдаланып, 
адам өзін-өзі тәрбиелеп, рухани 
кемел дікке ұмтылуы қажет. Себебі 
Алла Тағаланың өзі бұл айда бар-
лық жағынан жеңілдік жасайды. Біз 
көбінесе «шайтан азғырды» деп сыл-
тау айтып жатамыз. Алла Рама занда 

осы шайтандардың бәрін шын жыр-
лап қояды. Бұл – ғайып әлемінде 
болатын дүние. Қайда апарып, 
қалай шынжырлайды, ол жағы бізге 
беймәлім. Жалпы олардың бізге 
әсері болмайтынын, бір ай бойы бізді 
азғыра алмайтынын түсінсек бол-
ды. Өз нәпсімізбен ғана қаламыз. 
Алла Тағаланың шайтандарды шын  -
жыр  лайды дегенін: «Осы айда шай  -
танның жоқтығын пайдаланып, басқа 
уақытта жасай алмай жүрген жақ-
сы лықтарыңды, құлшылық-ғиба-
дат    тарыңды жасап қалыңдар және 
тыйыла алмай жүрген кейбір күнә-
ла рыңнан тыйылыңдар. Өйткені 
шай тан сені түртпектей алмайды» 
деп түсіндіреміз. Ораза кезінде су 
мен тамақ тан қалай тыйылсақ, дәл 
солай артық сөзден, пайдасы жоқ, 
тіпті кейбірі зиян, күнә әкелетін нәрсе-
лерді көруді қоюымыз қажет. Құр 
әңгіме, жамандық, зиянды нәрселерді 
пайдаланатын ортамен араласуды 
тоқтату керек. Тамақ өз алдына, 
тарауих, сәресіне ерту тұру арқылы 
ұйқының да біраз мөлшері қысқарады. 
Біз айтып отырған мақсатқа будданың 
жаттығулары арқылы, басқа да іс-
термен қол жеткізуіміз мүмкін. Бірақ 
Рамазанның бұдан да үлкен мәні 
бар. Ол – біздің құлшылығымыз. 
Алла Тағаланың «Ораза мен үшін» 
деп айт қанын тереңнен түсініп, 11 ай 
бойы шөліміз қанып, 11 ай бойы тоқ 
жүргеніміз үшін бір айымызды құрбан 
етіп, оның жолында алғыс білдіруіміз. 
Ораза – дені сау адамдарға ғана па-
рыз. Қант диабеті, асқазан жарасы 
секілді ашығудың тікелей зияны 
тиетін созылмалы ауруы бар адамдар 
ораза ұстаудан босатылады. Дені сау 
адамдар 11 ай бойы аман-есен жүріп, 
осы айға ауру-сырқаусыз жеткені үшін 
ораза тұту арқылы ғибадат жасайды. 
Сондықтан оразаның ең үлкен рухани 
мәні – бірінші кезекте мойнымыздағы 
мұсыл мандық парызымызды өтеу, 
Алланың алдындағы шүкірімізді арт-
тыру, ғибадат-құлшылық жасау. Оның 
арғы жағында біз Алланың ра зы-
лығын аламыз. Алла разы бол ған  нан 
кейін біздің күнәларамыз кеші  ріледі. 
Күнәмізден арылған соң, мейі рімін 
төгіп, уәде етілген жәннатқа кіргі зеді.

– Жаңа сөз арасында тақуалық 
туралы бірнеше мәрте айтып өт-
тіңіз. «Рамазан айының мақсаты 
– тақуалыққа жету» деген тәмсіл 
бар. Қазіргі таңертеңнен кешке 
дейін жұмысқа байланған, бала-
шағаны асыраудың қамымен күй-
бең тіршілікке салынған заманда 
ауыз бекітіп қана тақуалыққа же-
ту мүмкін бе?

– Бағана тақуалықтың бір мағы-
насын рухани дәреже десек, екінші 
мағынасы – сақтану, қорғану. Алла 
Тағаланың тыйым салған күнә, харам 
қылған істерінен бойын аулақ ұстаса, 
міне, осы – тақуалық. Асырып, үйіп-
төгіп құлшылық-ғибадат жасамаса 
да, бірінші кезекте «Тыйыл!» деген 
нәрседен тыйылу қажет. Енді «Ол 
нәрселерге неге тыйым салды?» 
деген ге келейік. Абдулла ибн Мас-
ғұд деген сахаба: «Алла Тағала 
сендерге бір істі бұйырса, онда 
ол іс сендер үшін пайдалы екенін 
біліңдер. Егер бір істен тыйса, онда 
ол іс сендерге зиян екенін біліңдер» 
дейді. Мысалы, арақты не үшін харам 
етті? Ол сіздің ақыл-есіңізді кетіреді, 
адамдыққа жатпайтын іс-әрекеттер 
жасатқызады, зұлымдыққа апарады. 
Сол секілді, зинаны, яғни некесіз 
қарым-қатынасты отбасыларды бұза-
тын болғандықтан, дүниеге адам 
өзінің ата-тегін, шежіресін білмей 
туы латындықтан, тектердің бір-бірі-
мен араласып, әртүрлі аурулар пай-
да болатындықтан құптамады. Ал 
кей бірінде адамның ақысы жатады. 
Пара алсаңыз, біреудің құқығын жей-
сіз. Ұрлық жасасаңыз, біреудің жеке 
мүлкіне қол сұғасыз. Осы секілді 
толып жатқан жаман әдеттерден 
тыйы лып жүрсеңіз, бұл – үлкен та-
қуа лық. Әбу Ханифаның тікелей 
көзін көрген, оның алдында отырып, 
аузынан шыққан әрбір дәрісін кітапқа 
түсірген Мұхаммед ибн Хасан деген 
шәкірті болған. Соған адамдар: 
«Тақуалық туралы кітап жазыңызшы» 

деп қолқа салады. Сонда ол кісі: 
«Мен сауда-саттық туралы кітап 
жаздым. Соны оқып, сонымен жүрген 
адам – тақуа» деп жауап береді. 
Сауда жасау барысында біреудің 
ақысын артық алмау, таразыдан 
жемеу, біреуге алдап зат сатпау 
деген сияқты күмәнді, арам жолмен 
дүние таппау да – тақуалық. Жаңағы 
айтқан «отбасыны асыраймын, пәтер 
ақысын төлеймін, несие жабамын» 
деген секілді күйбең тіршілікпен жүріп, 
аузына арам ас салмаса, рұқсат 
етілмеген немесе өзінің маңдай 
тері өтпеген бір жұтым су өңешінен 
өтпесе, міне, осы – тақуалық. Сәл 
қарны ашыңқырар, көнелеу көлік 
мінер, арзандау үйде тұрар, дүниенің 
қызығын аздау көрер, бірақ таза 
өзінің маңдай тері, адал еңбегімен 
жүрсе, тақуалықтың «көкесі» осы. 
Байқасаңыз, тақуалықпен өмір сүру 
деген – күніне парыздан бөлек жүз 
рәкағат нәпіл намаз оқу, он мыңдап 
салауат айтып, жүз мыңдап тәспі тарту 
емес. Тақуалық – ешкімнің ақысын 
жемеу, біреуге қиянат жасамау, 
айналасындағыларға тіл тигізбеу, 
адамды сыртынан ғайбаттамау, 
жала жаппау және тағы басқа. Ең 
бастысы, тыныш жүру. Әбузар деген 
сахаба Пайғамбарымызға (с.ғ.с) ке-
ліп: «Уа, Алланың елшісі, сен са-
дақа бер дейсің. Сауабын айтып 
жатырсың. Бірақ менің садақа беретін 
жағдайым жоқ. Басқа баламасы 
бар ма?» дейді. Сонда Пайғамбар 
(с.ғ.с): «Біреуге жақсы сөз айтсаң – 
садақа. Қиындықта жүрген адамды 
сөзбен демесең, ақыл-кеңесіңді бер-
сең, жақсылық жасасаң, бәрі са-
дақаға жатады» деп көзі көрмейтін 
адамды жолдан өткізіп жіберу, әлсіз 
адамдарға затын көтерісу, адас-
қандарға жол сілтеу секілді бірқатар 
істі атап айтады. «Мұның бәрін жасай 
алмасам ше?» дейді Әбузар. Өмірде 
әртүрлі жағайлар бар, шыныменде, 
жасай алмауыңыз мүмкін. «Онда 
ешкімге зияныңды тигізбей жүрсең, 
оның өзі садақа. Сауабын аласың» 
дейді. Көрдіңіз бе, Ислам дінінде 
құлшылық жасау да, сіз айтып отырған 
тақуалыққа жету де өте оңай. Көп 
нәрсе жасауды, асырып істеуді талап 
етпейді. Тек қана «жамандықтан ты-
йыл», біреуге зияныңды тигізбе» 
дейді. Тақуалықты осылай ұстанады. 
Рамазан айында тақуа болу басқа 
күндерге қарағанда әлдеқайда жеңіл.
Себебі сіз бір жақсылық жасауға ниет 
етсеңіз – Алла Тағала осы айдың құр-
метіне оны оңай етіп қояды. Әдет те 
істей алмай жүрген сауапты нәрсенің 
жолдары жеңіл болады. Рамазан 
айының басты артықшылығы да 
осында.

– Дәке, ораза туралы сөз 
қозғағанда өзіңіз секілді маман-
нан, діни басқарма өкілінен мына 
нәрсенің басын ашып сұрағым 
келеді. Соңғы кездері жас та, кәрі 
де «Ораза, намаз тоқтықта» де-
ген сөзді жиі айтады...

– Сауалыңыздың төркінін түсін-
дім. Мен бұл сөзді тәуелсіздіктің, 
тыныштықтың, бейбітшіліктің артық-
шы лықтарын көрсету үшін айтқан 
деп түсінемін. Қазір біз Рамазанға деп 
мешіттерді жуып-тазалап жатырмыз. 
Қариларымыз тарауих намазына 
дайын далып жатыр. Осының бәрі 
ненің арқасында? Алла Тағала бізге 
осындай емін-еркін жүріп-тұратын 
тәуелсіз мемлекетте өмір сүруді, 
тыныштықты нәсіп еткендігінің арқа-
сында. Қазір кейбір елдердегідей 
үстінен бомба түсіп, астынан мина 
жарылып, адамдар күнде үрей-қорқы-
нышпен өмір сүріп жатса, онда олар 
ораза ұстамақ түгілі, бастарымен 
қайғы болып кетпей ме? «Ораза, 
намаз тоқтықта» деген сөз «осындай 
кеңшілік, тыныш заманда ғибадат-
құлшылығыңды бүтіндеп ал» деген 
мағынада айтылған. Кезінде «Ақтабан 
шұбырынды», «Алқакөл сұлама», 
ашар шылық, қуғын-сүргін секілді қа-
зақтың басынан өтпеген нәубет жоқ. 
Ахун-ишандарды, молдаларды, дін 
қайраткерлерін қудалаған, атқан за-
манда ораза ұстап, намаз оқымақ 
түгілі, «Құдай бар» деп айтуға, өздерін 
мұсылман деуге қорықты. Кезінде бір 

ағамыз туысының үйіне көңіл айтып 
барып, «Құлху Алланы» оқимын деп 
жиналысқа салынып, партиялық би-
ле тінен айрылып, қызметінен қуылған 
оқиғасын айтып бергені бар. «Ораза, 
намаз тоқтықта» деген сөз жаңа 
айтылған «несиемді зорға жауып, 
күнімді әзер көріп отырмын» дейтін 
дүниенің қиыншылығында жүрген 
адамдарға сылтау болмауы керек. 
Бұл жағдай хадисте де айтылады.
Имам Муслимнің «Сахих» жинағында: 
Пайғамбарымыздың (с.ғ.с) «Фитнә 
замандар келмей тұрып, жақсы 
істерді істеп қалыңдар» деген хадисі 
бар. Өзіңіз білесіз, пандемия кезінде 
Меккені 2 жылға жауып тастады. 
Қажылық рұқсат етілмеді. Оған де-
йін «әне барамын, міне барамын» 
деп жүрген адамдар қанша жерден 
дәулеті жетіп тұрса да, ол жаққа 
аттап баса алмай қалды. Мешітте 
жұма намазын оқи алмадық. Ал-
ла бетін аулақ қылсын, сондай қиын 
заман келіп, ғибадат жасау мүм-
кіндігі тоқтап қалмай тұрғанда біз 
құлшылығымызды қалдырмауымыз 
қа жет. Сіз айтып отырған сөздің төр-
кіні де осында жатыр.

– «Ораза ұстасаң, құлағың да, 
көзің де, тілің де ораза ұстасын!» 
дегенді тарқатып айттыңыз. Со-
лай бола тұра «кейбір ораза ұста -
ғандардың тапқаны тек ашығу 
мен шөлдеу ғана болады» дейді...

– Имам Ғазали ораза ұстау шы-
ларды 3 топқа бөледі. Біріншісі – ас-
ауқаттан ғана тыйылып, қалған кү-
нә ларды жасап жүре беретіндер. 
Олар дың мойнынан парызы түседі. 
Ер теңгі күні оларға: «Неге ораза тұт-
падың?» деген сауал қойылмайды. 
Бірақ сауабын алмайды. Екіншісі 
– ішіп-жеуден ғана тыйылмайды, 
бүкіл дене мүшесі де ораза ұстайды. 
Яғни көзі де, тілі де, қол-аяғы да 
ораза болады. Бұл – бағанағы біз 
айтқан тақуа адамдардың оразасы. 
Үшіншісі – Аллаға жақын, әулие адам-
дардың оразасы. Олар тамақтан да 
тыйылып, барлық дене мүшесімен 
ораза ұстайды және жүрегін, жан-
дүниесін де тазартады. Мәселен, біреу 
туралы жаман сөз айтпағанымызбен, 
ол туралы жаман ойлауымыз мүмкін. 
Біреуге жамандық қылмағанымызбен, 
оны жек көруіміз, қызғануымыз мүмкін. 
Осы секілді нәрселерді іште ұстау 
адамның жан-дүниесінде арпа лыс 
тудырады. Оразада осы ішкі жан-
дүниесін қызғаныш, көреал мау шы-
лық, жаман ой секілді әдет терден 
тыйған адамдар жаңағы айт қан үшінші 
топқа кіреді. Ол мүмкін емес деген сөз 
емес. Қайта оразаны солай ұстаған 
адамды «бұл заманның әулиесі» деп 
айтуға болады. Сол үшін оразада ішкі 
жан-дүниемізді де тазартуға күш са-
луымыз қажет.

– Дастан Жанасұлы, енді Ра-
мазан айының қоғамдық, әлеу мет-
тік жағынан сөз қозғасақ. Ора за 
тек жалқы адамды емес, жалпы 
қоғамды неге тәрбиелейді?

– Рамазан айындағы ішіп-жеу-
ден тыйылудың арғы жағына үңілсек, 
үлкен сабақ пен тағылым жатқанын 
көреміз. Ораза бізге шыдам ды лық-
ты, сабырлылықты үйре теді деп жа-
тырмыз. Одан бөлек жана шыр лық, 
мейірімділік, бауыр малдық, қам қор-
лық ты үйретеді. Қарныңыз ашқан 
кезде, әлеуметтік жағдайы мүшкіл 
басқа адамдардың хәлін түсінесіз. 
Сіздің қалағаныңызды сатып алып 
жеуге мүмкіндігіңіз бар, бірақ жыл 
он екі ай бойы қарны ашып жүрген, 
кейде тамақ ішіп, кейде ішпейтін, 
бірде бар, бірде жоқ жарлы, мұқтаж 
адамдардың жағдайы сізге сабақ 
бола бастайды. Сөйтіп жанашырлық 
пайда болады. Соларға қамқор 
бола бастайсыз. Ондай адамдар 
біз дің көршіміз, әріптесіміз, тіпті жа-
қын туысымыз болуы мүмкін. Алла 
Тағала осы қасиетті айда өз генің 
басындағы жағдайды біздің ба сымыз-
ға салу арқылы сезіндіреді. Сол кез-
де адамдардың мейірімі ояна ды. Ба-
у ыр  мал болады. Бір сөзбен айт  қанда, 
қоғамды татулыққа, бір-бі ріне қа рай-
ласуға, жанашыр болуға тәр бие лейді.

– Рамазан айындағы ауыза шар-
дың да өзіндік ғибраты бар ғой...

– Әрине. Біз садақаны мешіттен 
гөрі, ағайын-туысқа берген абзалырақ, 
екі есе сауап деп неге айтамыз? 
Себебі ағайынның арасындағы тату-
лық – Исламдағы ең маңызды ғиба-
дат тардың бірі. Пайғамбарымыз 
(с.ғ.с): «Кімде-кім өзінің ризық-несі-
бе сінің мол болғанын, өмір жасының 
ұзақ болғанын қаласа, онда ағайы-
нымен байланысын, татулығын кү-
шейтсін» деп айтады. Ауызашар да 
ағайын-туыс арасындағы татулықты 
арттырып, жарастықты дәріптейді. 
Әдетте бізде ағайын-туыстың басы 
өлім-жітімде, қайғының үстінде қо-
сы лып жатады. Сондай қайғылы 
жағ  дайды күтпей-ақ бәрімізді бір 
дастарқанда қауыштыратын қуа-
нышты себептің бірі, ол – әрине, 
ауы зашар рәсімі. Оған келгендер 
ғиба датын жасайды, ауызашар бер-
ген кісі мол сауабын алады, ауыз 
ашқан кезде дұғалар қабыл болады. 
Бір ғана рәсімде адамдар рухани 
тұрғыдан ғана байымайды, ағайынды 
жарастыру, ауызбіршілікті арттыру 
секілді қоғамдық мәселелер де өз 
шешімін табады. Ауызашарда бір-
бірін көптен көрмеген ағайын-туыс 
се беп пен кездесіп, қауқылдасып қа-
лады. Қазақтың «бұлар мені шақыр-
ды, мен де оларды шақыруым керек» 
деген қанға сіңген қасиеті және бар. 
«Жақсылыққа – жақсылық» деген 
түсі нікпен бірі екіншісін міндетті түрде 
шақы рады. Сіз бір айдың ішінде 
ағайын-туысыңызбен жеті немесе он 
рет бас қосуыңыз мүмкін. Бұл – қа-
зіргі бізге жетпей жатқан туыстық 
қа тынасты нығайтудың бірден-бір 
сауапты, ізгілікті жолы. Біз бағана сөз 
еткен тыйылудың астарында қоғам-
дық тәртіп пен тыныштық жатыр. 
«Тау мен тасты су, адамзатты сөз 
бұзады» дейді. Бүгінде адам мен 
адамның, ағайын-туыстың арасын 
бұзып жатқан «пәленше сен туралы 
бүй депті» деген жел сөздер ғой. 
Осының барлығынан тыйылсақ, бә-
рінің арасы жақсармай ма? Еш кім нің 
ар-намысы тапталмайды, сыртынан 
ғайбат-өсек айтылмайды, біреудің 
ақы сы желінбейді. Міне, оразаның 
мақ сат-мұраты орындалған кезде, 
қоғамда тыныштық орнайды. Біз 
іздеген бақытты, ізгі қоғам сол кезде 
қа лыптасады. Алла Тағала: «Біз сен-
дерге Құранды бақытты болу ла рың 
үшін түсірдік» дейді. Яғни Құран – 
жақсы өмірдің кепілдігі. Исламның 
қоғамдық бақытты қамтамасыз ететін 
дін екендігінің бір көрінісі осында. 
Бұл – бір ғана оразаның тәрбиесі. Ал 
оразаға қосып намаз оқыса, зекетін 
берсе, қажылығын өтесе, бес пары-
зын бүтіндесе, ол кемел адам болмай 
ма? Қоғам түзелмей ме? Біз осы жа-
ғына аса мән беруіміз керек.

– Жыл сайын қоғамда пітір-
садақасы көп талқыланады. Оның 
мөлшері қалай бекітіледі? Жалпы, 
пітірсадақасы не үшін беріледі?

– Пітір садақасы – жан басына 
арналған садақа. Ол бір отбасының 
әрбір мүшесінің амандығы үшін бе-
рі леді. Алла Тағалаға «тағы бір 
Рамазанға басымды аман, денімді сау 
жеткіздің» деп беретін шүкіріміз. Көне 
кітаптарда оның мөлшері бидаймен 
есептеледі. Бірақ қазір ешкім үйінде 
диірменмен бидай тартып отырған 
жоқ қой. Бізде бидайдың баламасы 
– ұн. Сол себепті пітірдің мөлшерін 
екі келі ұнның орташа бағасы негі-
зінде белгілейміз. Биыл пітір сада-
қасы еліміз бойынша 655 теңге бо-
лып бекітілді. Пітір садақасын тек 
жағ дайы жеткендер ғана береді. Егер 
өзіңіз соған мұқтаж болып тұрсаңыз, 
көмек алушылардың санатына жа-
та  сыз. Сонда бірі беруші, бірі алу-
шы болып қоғам екіге бөлінеді де, 
бір-біріне көмек қолын созады. Пі тір 
кедейдің ақысы екендігін ұмыт пауы-
мыз керек. Шариғатта пітір сада-
қа сы айт намазының таңына дейін 
беріліп болсын дейді. Оның өзіндік 
хикметі бар. Ораза айт намазының 
сүннеті бойынша адамдар оразаны 
аман-есен өткеріп, ғибадатын толық 
атқарып, әдемі киімдерін киіп, хош 
иістерін сеуіп, айтқа жиналады. Айт – 
той, мейрам. Адамдар бір парызының 
орындалғанына, міндетінің өтелгеніне 
қуанып, мәз-мейрам болып мере-
келейді. Осы уақытта кедей адамдар 
бір бұрышта қалып қоймасын, мере -
кені сезінбей қалмасын, бәрі қуа-
нып жатқанда олар азық-тү ліктің 
жоқ тығынан мұңаймасын деп, 30 
күн оразада жиналған пітір сада қа-
дан көмек көрсетіледі. Бұл олар да 
айт намазына ел қатарлы жүзі жар -
қырап шығуы үшін жасалады. Пітір-
ді міндетті түрде мешітке берсін 
деген шарт жоқ. Қазіргі таңда мешіт 
жиналған пітірді бөлуші, таратушы, 
үйлестіруші органның қызметін ат қа-
рады. Мешітке бермесе, түрлі қай ы-
рымдылық қорларына немесе өзі ңіз 
танитын мұқтаж адамдарға тікелей 
апарып беруге болады. Ол сіздің 
көршіңіз, жақын туысыңыз, тіпті 
жай ғана танысыңыз болуы мүм кін. 
Әркімнің таңдауы өзінде. Тек мақ сат 
орындалса болды. Осы тұста мы-
на жағдайды ескеру керек. Бір отба-
сын да екі-ақ адам болуы мүмкін. 655 
тең геден есептесеңіз, екі адамға 
1310 теңге пітір берілуі қажет. Ол 
сома мен бір отбасын азық-түлікпен 
қамтамасыз ете алмайсыз. Әрі кетсе, 
бір бөлке нан мен бір литр сүт түседі. 
Онымен біреу айт намазында қуанып 
шыға алмайды. Сондықтан оны ор-
тақ қазанға салып, соның ішінен қо-
мақ   т ылау қылып үлестірген дұрыс. 
Мысалы, биыл Рамазан айының ал-
ғашқы аптасында, яғни 7 наурыз күні 
Қазақстан мұсылмандары діни бас-
қар масының 35 жылдық мерей тойына 
орай, еліміз бойынша бір мезгілде 
35 мың отбасыға бір айға жететін 

азық-түлік себеті тара тылады. Біздің 
Қызылорда облы сын да соның мыңы 
беріледі. Бұл мешіт  тегі ортақ қазанға 
жиналған сада  қадан алынып тұр. Бұл 
жерде 1300 теңгеден жиналып, 1 300 
000 немесе 13 миллионға жетуі мүмкін. 
Бір жерге жиналса, көп отбасын қам-
туға мүмкіндік те мол. Ерекше атап 
өтерлігі, 655 теңге – пітірдің ең төменгі 
мөлшері. Бірақ кейбір адамдардың 
мүмкіндігі одан бірнеше есе жоғары 
болатыны жасырын емес. Оның адам 
басына 655 теңге емес, 6500, тіпті 65 
000 теңге бере алатын жағдайы болуы 
әбден мүмкін. Әркім өзінің жеке басы, 
бала-шаға, отбасының амандығы 
және көріп отырған байлы ғы, жүргізіп 
отырған кәсібі үшін Ал  ла Тағалаға 
алғысын қаншаға баға   лайды, сонша 
пітір садақасын бе руіне болады. 
Дәу летті отбасылар пітірді өзінің 
жо марттығына салып, белгіленген 
мөл шерден артық бер се, бір емес, 
бірнеше отбасын жарыл қай алады. 
Мешітке әкелмей-ақ ағайын-туыстың 
ішіндегі тұрмысы төмен отбасыларға 
берсе, үлкен көмек жасайды. Болмаса, 
бір отбасының қарызын жауып берсе, 
ол айтты мәз болып қарсы алмай 
ма? Сондай-ақ бес-алты айлап, 
жылдап жиналып қалған қарапайым 
коммуналдық қызметке қарыз көп-
балалы отбасылар бар. Соны төлеп 
берсе, ол отбасы қуанбағанда қай-
теді? Пітірді бергенде бекітілген мөл-
шерден асып кетпесін, одан асса, 
қабыл болмай қалады деген сөз 
жоқ. Түсіп кетпесін, бірақ аса берсін. 
Осылай-осылай адамдар бір-біріне 
қарайласса, араларында мейірім оян-
бай ма?!

Бүкіл халықты қаралаудан аулақ-
пын, дегенмен соңғы кездері әлеу-
меттік желілерде біреудің байлығына 
қызғанышпен қарау, көре алмау, 
жаман пікірлер жазу деген секілді 
жа ғымсыз тенденция етек алып ба-
ра ды. Егер солар байлығының бір 
бөлігін зекет, садақа қылып, пітірді 
артығымен беріп жүрсе, ондай бол-
мас еді. Жұртқа қымбат көлігін, жүз 
мыңдаған доллар тұратын зәулім 
үйін, шетелде саяхаттап жүрген кезін 
көрсетіп, онсызда қолын жоқтық 
байлап, дымы құрып отырған, кімге 
налырын білмей жүрген адамдардың 
ашу-ызасын тудырып жатқандар көп. 
Шариғатта алтын, күміс ыдыстармен 
тамақ ішуге болмайтын тыйым бар. 
Ол күнә болып саналады. Біреулер 
ішуге тамақ таппай отырған кезде 
сенің табағыңа дейін алтын болса, сол 
адамның саған деген жек көрінішін 
тудырады. Өткенде бір блогер итіне 
қымбат әшекей алып тағып жатыр. 
Ал біреу баласын оқыта алмай отыр, 
біреудің басында баспана жоқ, біреу 
киімге мұқтаж, ет өнімін тұтына 
алмайды. Айта берсеңіз, мысал көп. 
Керісінше сол адамдар қолында 
барымен бөліссе, көмегін алған 
адамдар өмір бойы соның тілеуін тілеп 
өтеді.

– Дәке, жаңа Діни басқарманың 
мерейтойына орай біздің облыс-
та мың отбасыға азық-түлік 
се бе ті таратылады деп атап 
өт тіңіз. Осы қасиетті айда өңі рі-
міз де тағы қандай шаралар ұйым-
дас тырылады?

– Рамазанда әуелі ақпараттық 
насихатқа баса мән береміз. Оразада 
мешітке жамағат көбірек келеді. Осыны 
пайдаланып, тағылымды әңгімелерді 
көп айтуға тырысамыз. 30 күнге 
жоспарланған уағызымыз бар. Ол 
жерде тек діни тақырып қозғалмайды, 
отансүйгіштік, татулық, ағайынның 
жарастығы, үлкенге құрмет, ата-ана-
ны сыйлау деген секілді, әсіресе 
жас тарға қатысты тақырыптар көп 
ай тылады. Қайырымдылық ша ра-
ла ры ай бойы жасалады. Мемле-
кет басшысы жариялаған «Жұмыс-
шы мамандықтар жылына» 
бай    ланысты еңбек адамдарына 
ауы  за шар себеттерін таратамыз. 
Қарт тар үйінде, мүгедектер үйінде 
ауы зашар беру акциялары өтеді. 
Діни басқарма жариялаған «Ислам 
және отбасы құндылығы жылына» 
сәйкес, жаңадан отау құрған жас 
отбасыларға ауызашар дастарқаны 
жайылып, отбасындағы бірлік ту-
ралы уағыз айтылып, семинар-тре-
нингтер ұйымдастырылады. Оған 
бі рінші кезекте соңғы бір-екі айда 
мешітте некесін қидырған отбасылар 
шақырылады. Биыл Рамазан айы 
Наурыз мерекесімен қатар келеді. 
Жыл сайын Ұлыстың ұлы күні елі-
мізде он күн бойы тойланып, он-
күндіктің әр күні белгілі бір тақырып 
пен құндылықтарға арналады. Осы 
бағытта да үлкен жұмыстар жасалып, 
аталған құндылықтарды наси хаттай -
мыз. Жалпы, діни басқарманың ұс -

танымы – мешіттің ішімен ғана шек-
телмей, қоғаммен етене араласу, 
Ис лам дінінің өмірлік дін екенін, 
мұсылман болу деген сөз өмір сүру 
екенін, құлшылық дегеніміз үлкенді, 
ата-ананы сыйлау, айналаңа қарай-
ласу, адал табыс табу екенін дәріптеу. 
Дін бөлек, діндарлар бөлек, халық 
бөлек болмайды, керісінше бірге 
екенін үйрету.

– Сұхбатыңызға үлкен рахмет! 
Алла күш-қуат берсін!

Әңгімелескен
Нұрсұлтан МЫҚТЫБАЙ,

журналист

Биыл қасиетті Рамазан айы 1 
наурызда басталады.

Қадір түні – наурыз айының 26-
нан 27-не қараған түні.

Ораза айт мерекесі – 30 наурыз.
Пітір садақасы – жан басына 655 

теңге.

Дастан ҚҰРМАНБАЕВ,  Қызылорда облысының бас имамы:

РАМАЗАН АЙЫНЫҢ МАҚСАТ-МҰРАТЫ ОРЫНДАЛҒАНДА, ІЗГІ ҚОҒАМ ҚАЛЫПТАСАДЫ
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Қазақтың бас ақыны

Мен ең әуелі Ақмола облысына 
бар ғанымда Абайды білмегеніме, сөзін 
естігенім жоқ дегеніме таңырқап қа-
лушы еді. Қай жерде ақындар жайынан 
я ақындардың сөздері жайынан әңгіме 
болса, Абайдың сөзін мақтамайтын 
адам болмады. Абайдың сөзін көр-
мей тұрғанда, мақтағандарына сен бей, 
қазақ үкілеген өз құнанын өзге лер-
дің тұлпарынан артық көретін мі незі 
бо лушы еді, мақтап отырған Абайы 
біздің Әбубәкір, Сейдахмет, Ақмолда-
ларымыз сықылды біреу ғой деп 
жүрдім. 

1903-ші жылы қолыма Абай сөздері 
жазылған дәптер түсті. Оқып қарасам, 
басқа ақындардың сөзіндей емес. 
Олар сөзінен басқалығы сонша, әуелгі 
кезде жатырқап, көпке дейін тосаңсып 
отырасың. Сөзі аз, мағынасы көп, 
терең. Бұрын естімеген адамға шапшаң 
оқып шықсаң, азына түсініп, көбінің 
мағынасына жете алмай қалады. 

Кей сөздерін, ойланып дағдыланған 
адамдар болмаса, мың қайтара оқыса 
да түсіне алмайды. Не мағынада ай-
тылғанын біреу баяндап ұқтырғанда 
ғана біледі. Сондықтан Абай сөздері 
жалпы адамның түсінуіне ауыр екені 
рас. Бірақ ол ауырлық Абайдың айта 
ал мағанынан болған кемшілік емес, 
оқушылардың түсінерлік дәрежеге же-
те алмағанынан болатын кемшілік. 
Олай болғанда айып жазушыда емес, 
оқушыда. 

Не нәрсе жайынан жазса да Абай 
түбірін, тамырын, ішкі сырын, қасиетін 
қармай жазады. Нәрсенің сырын, қа-
сиетін біліп жазған соң, сөзінің бәрі де 
халыққа тіреліп, оқушылардың біліміне 
сын болып, емтихан болып табылады. 
Оқушы сөзді сынаса, сөз оқушыларды 
да сынайды. Абай сөзі заманындағы 
ақындардың сөзінен оқшау, олар сө-
зінен үздік, артық. Ол оқшаулық, ар-
тық тық басқа ақындардан Абайдың 
жал ғыз сөзінде ғана емес, өзінде де 
болған. 

Абайдың қандай болғанын көзбен 
көрмесек те, көргендердің айтуынан 
білеміз. Сөзінің қандай екендігін сөй-
леген соң, өзінің де қандай екенін 
айтып, білдіріп өткеніміз теріс болмас. 
Абай Семей облысының қазағы, руы 
Тобықты. Ұлы атасы Ырғызбай Тор-
ғай облысындағы Ырғыз деген өзен 
бойында туған екен. Ырғызбай хал-
қының қолбасы батыры һәм ел ағасы 
би екен. Тобықтының аймағы аз ке-
зінде Түркістаннан елін ертіп ауып 
келіп, Шыңғыс тауы малға жайлы деп, 
қоныс еткен екен. Кіші атасы Өскенбай 
би халық арасында ғаділ би атанған. 
Өз елі түгіл, басқа алыстағы елдер 
де араларындағы зор дауларын Өс-
кенбай бидің алдына келіп бітіседі 
екен. Өз әкесі Құнанбай жұрт аузына 
қараған қазақтың бас адамдарының 
бірі болған. Қазақты төрелер билеп, 
сұлтандар төрелерден қойылып тұр-
ған заманда, солармен таласып, қа-
радан сұлтан болған адам екен. Ше-
шесі Ұлжан бәйбіше Қарқаралы 
уе зіндегі Әбдірей, Мыржық деген 
жер  дегі Қаракесектің Бошан руынан, 
Бертіс бидің тұқымынан. Шеше тұқымы 
күлдіргі, қалжың, әзілге ұста Қантай, 
Тонтай деген күлкімен сөгіп, қалжыңмен 
жеңіп, аты шыққан адамдар нәсілінен. 
Тонтай малды адам болған екен. Ауыр-
ғанда өзгелерден гөрі қожа, молдалар 
көңілін жиірек сұрайтынын байқап 
жүреді екен. Өлер жолы қатты ауырып 
жатқанда молдалар көңілін сұрай келіп 
отырғанында айтқан: «Баяғыдан бері 
жазыла-жазыла қожа, молдалардан да 
ұят болды, енді өлмесе болмас», – деп. 
Абай 1845-ші жылы туған. Жылы жылан 
екен. Ибраһим деген атын бұзып, Абай 
деп ат қойған шешесі екен. Шешесінің 
сүйіп қойған аты ел арасында шын 
атынан көбірек айтылады. Абай 10 
жасынан 13 жасқа шейін қырда мұсыл-
манша оқыған. 13 жасқа шығарда Се-
мейде Ахмед Ризаның медресесінде 
оқыған. Медреседе оқып жүргенде 3 
айдай орысша да оқыған. 4 жыл мұ-
сылманша оқып, 3 ай орысша оқып, 
сонымен оқуды қойған. 15 жасында-ақ, 
балалық қылмай, үлкендердің қата-
рына кіре бастаған. 

Қазақты меңгеріп, халыққа араны 
жүріп тұрған төрелермен әкесі Құнанбай 
таласқанда, Абай әкесіне серіктікке 
жарай бастаған. 20 жасында ел ішіндегі 
белгілі бір шешені атана бастаған. 
Зеректікпен естігенін ұмытпаған. Ел 

ішіндегі сақталған қазақтың бұрынғы 
өткен билерінің билігі, шешендерінің 
сөйлеген сөзі, көсемдерінің істеген ісі, 
үлгілі сөздер, ұнасымды әзілдер, ма-
қалдар, мысалдар сияқты нәр се лерді 
Абай көп біледі екен. 

Заман бұрынғыдай болса, Абай 
алаштың атақты билерінің бірі болуы 
шүбәсіз. Біліммен би болып, жұрт 
билейтін заман өтіп, тасың [таспен] би 
болатын заманға қарсы туған. Білімі 
көптер жұрт билемей, малы көптер 
жұрт билейтін заманға қарсы туған. 
Абай жұрт алдына білімін салғанда, 
басқалар малын салған, жұрттың беті 
малға ауып, ел билігі Абай қолына 
еркін тимеген, «Білімнен мал артық 
болушы ма еді», – деп, Абай жұрттың 
онысына көнбей, таласқан. Сөйтіп, 
партия лаңына кіріп кеткен, өнер, білімін 
партия ісіне салған. 

Білімінің қызығын жалғыз ғана 
Тобықтылар көріп, басқаларға пайдасы 
тимей, болыстыққа құмар көп қазақтың 
бірі болып, бәлки, сол күйімен өліп те 
кетуі ықтимал еді. Қазақтың бағына 
ондай болудан Құдай сақтаған. 80-
ші жылдарда жер аударылып барған 
Михаэлис деген бір білімді кісімен, 
қазақ ғұрпындағы қағидаларды жиюға 
елге шыққан Гросс деген екеуімен Абай 
таныс болған. Бұлар Абайдікіне қонаққа 
келіп-кетіп жүрген. Абайдың тегін адам 
емес екенін байқап, олар болыстықтан 
гөрі жақсырақ нәрсе барлығын Абайға 
сездірген. Абайдай зерек адамға жөн 
сілтесе болғаны, онан арғысын өзі 
іздеп табады. Олар орыстың атақты 
ақындары Пушкин, Лермонтов, Нек-
расов барлығын, қарасөзді келіс тіріп 
жазғыш Толстой, Салтыков, Дос тоев-
с кий барлығын, сөз сыншысы Бе-
линский, Добролюбов, Писарев бар-
лы ғын Абайға білдірген; олардың 
кітап тарымен таныстырған. Өлең жазған 
Пушкин, Лермонтов, Некрасовтар қа-
зақтың би, болыстарынан гөрі қадірлі 
екендігін Абайға түсіндірген. Ғылымды 
жұртта өлең жазу, сөз жазу нағыз 
қадірлі істің бірі екенін Абай енді 
ұққан. Ақындық, өлеңшілік ел көзіне 
қа дірсіз көрінсе, ол кемшілік ақындық 
пен өлеңшілікте емес, ақындық пен 
өлең шілікті орнына жұмсамағандықта 
екендігін, ақындық пен өлеңшілікті 
қазақ ақындары, өлеңшілері қайыршы, 
тілен шілік орынға жұмсағаннан өлеңнің 
қадірі кеткенін Абай әбден білген соң, 
өлең жазуға түскен. Абай жас күнінде 
күлкі үшін қалжың өлеңдер, қыздарға 
ғашық өлеңдер жазған, есейген соң 
арланып, тастаған екен. Михаэлис 
пен Гроссқа кез болмаса, сол күйімен, 
бәлки, кетер еді. Қандай үлгілі, қандай 
мағыналы, қандай асыл, қандай терең 
сөздер жерге көмілер еді?! Абай 
сөздері дүнияда қалғаны – қазаққа зор 
бақ. Бетін түзеп, жөн сілтеген кісілерге 
де, сілтеген жолды ылақпай тұп-тура 
тапқан адамға да қазақ балалары 
талай алғыс берер. 

Орыс ақындарымен танысып, өлең 
орны қайда екенін білгеннен кейін, 
Абай өлеңге басқа көзбен қарап, басқа 
құрмет-ықыласпен күтіп алып, төр түгіл, 
тақтан орын берген. Бірақ басқа сөзден 
өлеңнің таққа мінгендей артықшылығы 
қандай – оны да көрсетіп, айтып қойған. 
Айтушы мен тыңдаушының көбі надан 
болғандықтан, өлең болып айтылып, 
тыңдалып жүргендердің көбі өлең емес 
екендігі, өлең жазушылар болса да, 
келістіріп жазушылары ішінде бірен-
саран таңдама екендігі, жұрт мағы-
налы, маңызды, терең сөзден гөрі ма-
ғына жоқ, маңыз жоқ, желдей гулеп, 
құлаққа дыбысы тиіп өте шығатын 
жеңіл сөздерді тыңдауға құмар екен-
дігі Абайдың өлең жайынан жазған 
сөздерінде көрсетілген. Сол сөзінен 
Абайдың сыншылығы, өлең жақсы 
болуға не керектігін білетіні де көрініп 
тұр. Сөз жазатын адам әрі жазушы, әрі 
сыншы боларға керек. Сөздің шырайлы, 
ажарлы болуына ойдың шеберлігі 
керек; Ұнамды, орынды, дәмді бо-
луына сыншылық керек; мағыналы, 
маңызды болуына білім керек. Абайда 
осы үшеуі де болған. Бұлардың үстіне, 

Абай көсем, үлгі шығарып, өнеге жай-
ғыш болған. Абайда өлең сөздің неше 
түрлі үлгісі, өрнегі табылады. Ол 
өрнектерді ойдан шығармай, орыстан 
алса да, орыс өлеңдерінің өрнектері 
қазақ тіліне жарайтындығын бастап 
көрсеткені де зор көсемдік. Абай өлең 
жақсы болуға керек шарттардың бәрін 
білген. Сондықтан өлеңі қай тарапынан 
да болса толық. Жалғыз-ақ міні бар. Ол 
мін – өлең бунақтары тексеріліп орнына 
қойылмағандық. Оның оқығанда я 
әнге салып айтқанда кемшілігі зор 
болады. Дауыстың ағынын бұзып, 
өлеңнің ажарын кетіреді, мысалы, 
төселіп желіп келе жатып шоқытып 
кеткен сияқты, тайпалып жорғалап келе 
жатып текіректеп кеткен сияқты. Бұл 
кемшілікті түзетуге болады. Өлеңнің үш 
буынды бунақтары мен төрт буынды 
бунақтары алмасып кеткен жерлерін 
алып, өз орындарына қойса, түзеледі. 
Мұнан басқа Абай өлеңдерінде мін 
бар деп оз басым айта алмаймын. 
Кейбіреулердің айтатын «ауырлығы 
бар» деген сөздер, ол өлеңнің қисынын 
келтіре алмағаннан емес, өрнегінің 
жаңалығынан, қазақ өлеңдерінің 
дағдылы түрінен басқарақ болған соң, 
оқушылар жаттыққанша жатырқайды. 
Сонан ғана ауыр сияқты көрінеді. 

Абайдың өзі тексергіш болған соң, 
оның өлеңін тексеріп қата шығарып 
ешкім жарыта алмайды. Абайдың 
қандай сыншы, сөз тексергіш екендігін 
төмендегі сөзінен байқауға болады: 
Өлең – сөздің патшасы, сөз сарасы, 
Қиыннан қиыстырар ер данасы. Тілге 
жеңіл, жүрекке жылы тиіп, Теп-тегіс 
жұмыр келсін айналасы. Бөтен сөзбен 
былғанса сөз арасы, Ол – ақынның 
білімсіз бишарасы. Айтушы мен 
тыңдаушы көбі надан, Бұл жұрттың сөз 
танымас бір парасы. Әуелі аят, хадис – 
сөздің басы, Қосарлы бейітсымал келді 
арасы. Қисынымен қызықты болмаса 
сөз, Неге айтсын пайғамбар мен 
оны Алласы. Мешіттің құтпа оқыған 
ғұламасы, Мінажат уәлилердің зар-
наласы. Бір сөзін бір сөзіне қиыстырар, 
Әрбірі келгенінше өз шамасы. Өлеңге 
әркімнің-ақ бар таласы, Сонда да 
солардың бар таңдамасы. Іші алтын, 
сырты күміс сөз жақсысын Қазақтың 
келістірер қай баласы? Бұрынғы 
ескі биді тұрсам барлап, Мақалдап 
айтады екен сөз қосарлап. Ақындары 
ақылсыз, надан келіп, Көр-жерді өлең 
қыпты жоқтан қармап. Қобыз бен 
домбыра алып, топта сарнап, Мақтау 
өлең айтыпты әркімге арнап. Әр елден 
өлеңменен қайыр тілеп, Кетірген сөз 
қадірін жұртты шарлап. Мал үшін 
тілін безеп, жанын жалдап, Мал сұрап 
біреуді алдап, біреуді арбап. Жат елде 
қайыршылық қылып жүріп, Өз елін 
бай деп мақтар Құдай қарғап. Қайда 
бай мақтаншаққа барған таңдап, 
Жиса да бай болмапты қанша малды 
ап. Қазаққа өлең деген бір қадірсіз, 
Былжырақ көрінеді соларды аңдап. 
Ескі бише отырман бос мақалдап, 
Ескі ақынша мал үшін тұрман зарлап. 
Сөз түзелді, тыңдаушы, сен де түзел! 
Сендерге де келейін енді аяңдап. Ба-
тырды айтсам ел шауып алған талап, 
Қызды айтсам,қызықты айтсам қыз-
дыр малап, Әншейін күн өткізбек әңгі-
меге Тыңдар едің әр сөзін мыңға балап. 
Абайдың асылын танып, дұрыс ба ға 
берген нәрсесі жалғыз өлең емес, көп 
нәрсені Абай сөз қылған; сол сөздерінің 
бәрінде де Абайдың әр нәрсенің 
асылын танығаны, білгені көрінеді. 

Абайдың өлеңдері қазақтың бас-
қа ақындарының өлеңінен үздік ар-
тық тығы әр нәрсенің бергі жағын 
алмай, арғы асылынан қарап сөйле-
гендіктен. Басқа ақындардың сөзге 
шеберлігі, шешендігі Абайдан кем бол-
маса да, білімі кем болғандығы дау-
сыз. Абай сөзінен Әбубәкірдің шайды, 
кебісті әркім тұтынып кеткені асыл-
ды қорлау болды» деп қайғырған 
сөздері табылмайды. Басқа ақындар 
аз білімін сөздің ажарымен толтыруға 
тырысқан. Абай сөздің ажарына 
қарамай, сыпайылығына қарамай, әр 
нәрсенің бар қалыбын сол қалыбынша 

дұрыс айтуды сүйген. Мысалы, «Аттың 
сыны» деген өлеңінде сыпайышылық 
жүзінен құлаққа жағымсыз тиетін 
сөздер бар; бірақ аттың сынына 
керек мүшелері болған соң, оларын 
айтпаса, аттың сыны толық болып 
шықпас еді. Абайдың «Аттың сыны» 
деген өлеңін оқығаныңда көз алдыңда 
сол жақсы аттың өзі тұрғандай, 
пішіні келіп елестейтіні жақсы атқа 
бітетін мүшелердің бірін қалдырмай 
жазғандықтан. Абай көп нәрсені білген, 
білген нәрселерін жазғанда, «мынау 
халыққа түсінуге ауыр болар, мынаның 
сыпайышылыққа кемшілігі болар» 
деп, таяқтан тартынбаған. Хақиқатты 
хақиқат қалыбында, тереңді терең 
қалпында жазған. Хақиқатты тануға, 
тереңнен сөйлеуге, бойына біткен 
зеректіктің үстіне, Абай әр түрлі Еуропа 
білім иесілерінің кітаптарын оқыған. 
Тәржіма халін, жазушы Ғалихан Бө-
кейхановтың айтуына қарағанда, Абай 
Спенсер, Луис, Дрепер деген Еуро-
паның терең пікірлі адамдарының 
кітаптарын оқыған. Өлең жазушылардан 
орыстың Лермонтов деген терең пікірлі 
ақынының өлеңдерін сүйіп оқыған. 
Сондықтан Абайдың терең пікірлі сөз-
дерін қарапайым жұрттың көбі ұға 
алмай, ауырсынады. Абайдың өлең-
дерін мың қайтара оқып, жаттап алып 
жүрген адамдардың да Абайдың кейбір 
өлеңдерінің мағынасын түсініп жетпей 
жүргендерін байқағаным бар, құты, 
осының мағынасы не деп сұрағандары 
да бар. Сол өлеңді алып қарасақ, 
айтылған пікірде, ол пікірді сөзбен 
келістіріп айтуында еш кемшілік жоқ. 
Түсіне алмаса, ол кемшілік оқушыда. 
Сондай түсінуге қиын көретін сөздерінің 
бірі мынау: Көк тұман алдыңдағы 
келер заман, Үмітті сәуле етіп көз көп 
қадалған. Көп жылдар көп күнді айдап 
келе жатыр, Сипат та, сурет те жоқ, 
көзім талған. Ол күндер өткен күнмен 
бәрібір бәс. Келер, кетер, артына із 
қалдырмас. Соның бірі – арнаулы 
таусыншық күн, Арғысын бір-ақ Алла 
біледі, рас. Ақыл мен жан мен өзім, тән 
менікі, «Мені» мен «менікінің» мағынасы 
– екі. «Мен» өлмекке тағдыр жоқ әуел 
бастан, «Менікі» өлсе, өлсін, оған бекі! 
Шырақтар, ынталарың «менікінде», 
Тән құмарын іздейсің күні-түнде. 
Әділеттік, арлылық, махаббат пен – Үй 
жолдасың қабірден әрі өткенде. Адам 
ғапыл дүниені дер «менікі», «Менікі» 
деп жүргеннің бәрі оныкі. Тән қалып, 
мал да қалып, жан кеткенде, Сонда 
ойла, болады не сенікі? Мазлұмға 
жаның ашып, ішің күйсін, Харекет қыл, 
пайдасы көпке тисін. Көптің қамын 
әуелден тәңірі ойлаған, Мен сүйгенді 
сүйді деп иең сүйсін. Көптің бәрін 
көп деме, көп те бөлек: Көп ит жеңіп, 
көк итті күнде жемек. Ғадәләт пен 
мархамат – көп азығы, Қайда көрсең, 
болып бақ соған көмек. Әркімнің 
мақсаты өз керегінде, Біле алмадым 
пысығын, зерегін де. Саяз жүзер сай-
қалдар ғапыл қалар, Хақиқат та, дін-
дағы тереңінде. (1897 ж.) Абайдың 
осы сөзінің дұрыс емес, қате айтылған, 
теріп айтылған, жұмбақ қылып, ашпай 
айтылған еш нәрсесі жоқ. Бәрі де 
дұрыс, түзу, тиісті орнында айтылған 
сөздер. Оған оқушылар түсінбесе, ол 
Абайдың үздік ілгері кетіп, оқушылары 
шаңына ере алмағанын көрсетеді. 
Абайды қазақ баласы тегіс танып, тегіс 
білу керек. 

Абайдың сөздері 1909-шы жылы 
кітап болып басылып шықты. Бірақ 
жұртқа тарамай жатыр. Басылған кітап 
Ақмола, Семей болысынан басқа об-
лыстарға таралмай жатқаны кісі таң 
қаларлық іс. Абайдың сөзін Семей 
ләпкесіне қамап, жасырып қоймай, кіли 
қазақ баласы бар уалаяттардағы кітап 
сатушылардың бәрінің де дүкендерінде 
жүргізу керек еді. Абайды қолымыздан 
келген қадарлы жұртқа таныту үшін 
мұнан былай кейбір өнегелі, өрнекті 
сөз дерін газетаға басып, көпке 
көрсетпекшіміз.

Ахмет БАЙТҰРСЫНҰлЫ
1913 жыл

Қазақтың бас ақыны – 
Абай (шын аты Ибраһим) 
Құнанбаев. Онан асқан 
бұрынғы-соңғы заманда 
қазақ баласында біз 
білетін ақын болған 
жоқ. Ақмола, Семей 
облыстарында Абайды 
білмейтін адам жоқ. 
Ақмоламен сыбайлас 
Торғай облысында 
Абайды білетін адам кем, 
құты жоқ деп айтса да 
боларлық. Олай болуы 
сөзі басылмағандықтан, 
Абайдың сөздері 
кітап болып басылып 
шыққанша Абайдың 
аты да, сөзі де Торғай 
облысында естілмеуші 
еді. Ақмола, Семей 
облыстарында Абайдың 
атын, сөзін естімедім 
дегенге недәуір таңырқап 
қалады. – Шараның негізгі мақсаты – тұрғындардың көкейінде 

жүрген сұрақтарына жауап беру, жергілікті деңгейдегі 
мәселелерді шешуге құқықтық көмек көрсету. Бұл шара 
халықтың билікке деген сенімін арттырып, мәселелерді жедел 
шешуге, тұрғындардың негізсіз сергелдеңге түсуін және 
өтініштердің созбалаңға салынуын болдырмауға оң ықпал 
етеді, – деді аудан әкімі.

Азамат Баянбайұлы азаматтардың құқықтарын қорғау, заң 
бұзушылықтардың алдын алуда нақты жұмыстар атқарылып 
жатқанын жеткізіп, Мемлекет басшысының Жолдауында «Заң 
және тәртіп» қағидатын жүзеге асыру негізгі міндеті екенін 
тілге тиек етті. 

– Бізге қойылған басты талап – азаматтардың 
құқықтарын қорғау, заң бұзушылықтардың алдын алу. 
Мемлекет басшысының «Әділетті Қазақстан: заң мен тәртіп, 
экономикалық өсім, қоғамдық оптимизм» атты Жолдауында 
«Заң және тәртіп» қағидатын жүзеге асыру белгіленген. 
Құқықтық тәртіп пен қоғамдық қауіпсіздік кез келген қоғамның 
дамуы мен тұрақтылығының негізі болып табылады. Біз ең 
ұсақ құқық бұзушылыққа да ымыраға келмеуіміз керек, өйткені 
ол қоғам тыныштығын бұзады. Құқық бұзушылыққа төзбеу – 
қоғамдық тәртіпті нығайтуға, қылмыспен күреске бастайтын 
маңызды қадам. Бұл мәселелерді жою және болдырмау 
мемлекетіміздің одан әрі дамуына жол ашады, – деді ол.

Кездесуден соң Азамат Баянбайұлы аудан тұрғындарын 
жеке мәселелері бойынша қабылдады.

Тұрғындар сауалының 
түйінін тарқатты

Қызылорда облысы прокуратурасының аппарат 
басшысы Азамат Баянбайұлы аудан тұрғындарымен 
«Заң және тәртіп керуені» акциясы аясында кездесу 
өткізді. Кездесуді аудан әкімі Ардақ Ибраимов ашып, 
акцияның маңыздылығына тоқталды. 

Фестивальге арнайы келген меймандармен қатар ауыл 
шаруашылығы саласының ардагері Ханбибі Асқарова, мәде-
ниет саласының ардагері Роза Боранбаева және аудандық 
қоғамдық даму бөлімінің басшысы Жасұлан Еспенбет қатысты. 
«Гүлдей нәзік, болаттай берік» атты облыстық фестивальдің 
аудандық кезеңінде 10 жұмысшы, кәсіпкер қыз-келіншек қаты-
сып, өнерлерін ортаға салды. 

Шара барысында аудандық қоғамдық даму бөлімінің 
басшысы Жасұлан Ерданұлы Мемлекет басшысының қол-
дауымен елімізде әйелдер құқығы мен мүддесін қорғауға ерекше 
көңіл бөлініп жатқанын, жалпы елдің өркендеуіне нәзікжандар 
да айрықша еңбек сіңіргенін жеткізді.  

– Мемлекет басшысының қолдауымен елімізде әйелдер 
құқығы мен мүддесін қорғауға ерекше көңіл бөлініп келеді. 
Әйелдер бүгінде барлық салада жемісті еңбек етіп жүр. 
Мемлекетіміз жеткен жетістіктерге нәзікжандардың қосқан 
үлесі зор деп айта аламын. Біздің ауданда да өмірге ұрпақ 
әкеліп, оларды тәрбиелеп өсіруде үлгі-өнеге болып жүрген 
алтынқұрсақты аналарымыз, сондай-ақ белгілі бір кәсібін 
дөңгелентіп немесе ерлермен қатар ауыр жұмысты меңгерген 
әйелдер қауымы да жетерлік, – деді ол. 

Айта кетейік, халықаралық әйелдер күніне және жұмысшы 
мамандықтар жылына орай ұйымдастырылған облыс тық 
жұмысшы арулар фестивалі нәзікжандардың өз салаларындағы 
кәсіпқойлығын, олардың қоғамдағы жауап кер шілігі мен еңбегін 
дәріптеуге бағытталған. Сонымен қатар өздерін жаңа қырынан 
көрсетуге, тәжірибе алмасуға және кәсіби ортада жаңа 
байланыстар орнатуға мүмкіндік алады. 

Фестиваль барысында қатысушылар үш кезең бойынша 
өздерінің мүмкіндіктерін көрсете отырып, өз салаларындағы 
жетістіктерін, тәжірибелерін, білімдерін дәріптеді. Бірі тігінші, бірі 
кондитер, бірі қолөнер шебері, енді бірі гүл өсіруші келіншектер 
өз кәсіптерінің қыр-сырынан хабардар етіп қана қоймай, 
керемет туындыларынан көрме ұйымдастырды. 

Ауданға арнайы келген меймандар шараны қорытындылай 
отырып, әйелдер қауымы қоғам мен мемлекет ісінде де 
өздерінің қабілетін көрсетіп, барлық салада қызмет етіп, 
үлкен жетістіктерге жетіп жүргенін жеткізді. Шара соңында 
қатысушыларға арнайы алғыс пен сыйлықтар табысталды.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

Нәзікжандар 
еңбегі дәріптелді

Ауданға арнайы іс-сапармен келген облыстық 
әйелдер кеңесінің төрайымы Райкүл Байназарова, 
«Анаға тағзым» орталығының директоры Алтынай 
Молжанова және жұмысшы мамандықтар жылына 
орай ұйымдастырылған фестивальге қатысушы 
қыз-келіншектер жаңадан ашылған «Руханият» 
орталығының тыныс-тіршілігімен танысты. 
Мұнан соң аудандық оқушылар үйінде облыстық 
мәдениет, архивтер және құжаттама басқармасы 
мен «Сыр елі әйелдер кеңесі» қоғамдық ұйымының 
ұйымдастыруымен жұмысшы арулар фестивалі өтті. 
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ДиДар

Бізді спорт мектебінің оқу ісі жө-
нін дегі орынбасары Базарбек Әбе-
нов ұжымның тыныс-тір  шілігімен, 
спорт шылардың жет         кен жетістігімен 
таныстырды. За  ман талабына сай 
бой көтерген ны сан   ын біріздендіруге, 
мекеменің ма териалдық-техникалық 
базасын жа  ңартып, спортшылардың 
облыс тық, республикалық додаларға 
қаты суына жергілікті биліктен үлкен 
қолдау бар. 

– Спорт мектебінің филиалдары 
өзге ауылдарда бар. Яғни Мәдениет 
ауылындағы №14 балалар жас өс-
пірімдер спорт мектебіне қарасты  
Бұқарбай батыр ауылында еркін 
күрес, Аламесек ауылында қол добы, 
Еңбекте волейбол, бокс, Мырзабай 
ахун ауылында бокс, таеквандо,  Жа-
ңаталап ауылында дзюдо, Мақ палкөл 

ауылында қазақ күресі, кикбоксинг, 
Аққыр ауылында ауыр атлетика 
спорт үйірмелері жұмыс жасайды, – 
дейді Базарбек Әбенов. 

Бұл ауыл балаларының спорт 
саласында жетістікке жетуге жасалған 
үлкен мүмкіндік екені даусыз. Айта 
кетейік, аталған ауылдардағы спорт 
үйірмелері 692 шәкіртті байрақты 
бәсекеге дайындап, аудан қоржынын 
түрлі медальдармен толықтыруда. 
Мәселен, мұндағы 9 спорт түрі 
бойынша 80-ге жуық жасөспірім спорт 
шеберіне үміткер атағын орындаған. 
Ал І-ші разрядты 40 спортшы бар. 

Біз табан тіреген Мәдениет ауы-
лында қазіргі таңда бокс пен дзюдо 
үйірмесі тұрақты жұмыс жасауда. 
Бокс үйірмесінің жаттықтырушысы 
Бо латбек Оралжанның бұл үйірмеде 

шәкірт шыңдағанына 10 жылдан 
асқан. Осы жылдар ішінде ол үйір-
меден 1 спорт шебері, 51 спорт 
шеберіне үміткер, 20-ға жуық І-ші 
разрядты спортшы шығарған. 
Айтуынша, қазіргі таңда үйірмеде 8 
жастан 16 жасқа дейінгі 28 бала бар. 
Қазіргі таңда олар облыс біріншілігі 
мен халықаралық турнирлерге 
тыңғылықты дайындық үстінде. 
Білікті жаттықтырушының мақтан 
тұтар шәкірттері жетерлік. Соның бірі 
– Думан Кенжебек. Ол 4-ші сынып 
оқушысы. 

– Жаттықтырушымның шақыр-
туы  мен бұл үйірмеге былтырдан 
бас тап қатысып келемін. Қамшыбек 
Қоң қабаев, Бекзат Саттарханов 
ағаларым секілді мықты боксшы 
болып, әлем дік деңгейдегі жарыс-

тарда жеңіс тұ ғырынан көрініп, 
елімнің көк туын желбіреткім келеді, 
– дейді жас спортшы. 

Бір қызығы, Думанның бұл спорт-
пен шұғылданғанына әлі бір жыл 
толмаған. Әйтсе де ол өзінің мық-
тылығын жақында Алматы қаласын-
да өткен республикалық турнирде 
дәлелдеп, І орын алып, «Үздік бо-
ксшы» номинациясын иеленген. Бо-
кстан бөлек жас спортшы, мек тептегі 
волейбол үйірмесіне де қаты са ды. 

Думанмен қатар Алматыда өткен 
республикалық турнирде үйірменің 
тағы бір қатысушысы Алпысбай Сан-
жар І орын, Бисенбай Мирас ІІІ орын 
иеленген.

– Өзім бұл спорт түріне 6-шы 
сыныбымда келдім. 2004 жылы 
алғашқы жаттықтырушым осындағы 
Ба зарбек ағай болды. Ал 2005 жыл-
дан 2010 жылға дейін Қызылорда об-
лыс тық дарынды балаларға арналған 
Жалантөс Баһадүр атындағы мектеп 
интернатында білім алдым. 2009 
жылы ҚР жазғы спорт ойындарында 
ІІІ орын иелендім. Шәкірттерімнің 
спортқа деген құлшынысын арттыру 
мақсатында 2019 жылы Қамшыбек 
Қоң қабаевпен, ал былтыр Париж 
Олим пидасының күміс жүлдегері 

Нұр  бек Оралбаймен арнайы кездесу 
ұйым  дастырдым. Болашақта ел на-
мысын қорғайтын жас спортшы лар-
мен кездесу барысында Нұрбек өзінің 
спорттағы жетістіктері мен қызықты 
сәттерімен бөлісіп, жастардың бір-
қатар сауалына жауап берді, – дейді 
жаттықтырушы. 

Білікті бапкердің алғашқы шәкірт-
тері Махан Нұрымжан, Жұбатқан 
Ер шат, Андрей Асхат, Ысқақ Рус-
лан, Мадияр Айдосұлы, Бекарыс Кө -
регенұлы, Айдос Қасқырбай сын ды 
спортшылар республикалық жә  не 
халықаралық жарыстардың жүл -
дегері атанған. Оның ішінде Ма-
дяир Айдосұлы – аудан тарихында 
алғаш рет бокстан ҚР спорт шебері 
нормативін орындаған алғашқы 
боксшы. Ал Руслан Ысқақ бапкерінің 
жолын жалғап, Еңбек ауылында жат-
тықтырушы қызметін атқаруда. 

Аталған спорт мектебінің қай 
спорт түрін алып қарасаңыз да 
жат тықтырушылары өз ісінің на-
ғыз шебері екенін аңғардық. 
Мәселен, мұндағы дзюдо үйірмесінің 
жаттықтырушысы Гүлдана Қаппаро-
ва 15 жылдан бері аталған спорт 
түрінен шәкірт шың дауда. 

– Қазіргі таңда менде жас ерек-
шелігіне қарай үлкен және кіші екі топ 
бар. Екі топтың барлығын қосқанда 22 
жас спортшы бар. Менен бөлек дзюдо 
үйірмесін тағы екі жаттықтырушы 
жүргізеді. Оларда 30-ға жуық бала 
бар. Жалпы барлық топты қосқанда 
үйірмеге 50-ден аса бала келеді. 
Олардың арасында 4 ҚР чемпионы, 
1 Азия чемпионы бар, – дейді дзюдо 
үйірмесінің жаттықтырушысы. 

Айта кетейік, жаттықтырушы Гүл-
дана Қаппарова да – ҚР спорт ше-
беріне үміткер. Сондай-ақ жеңіл ат-
летикадан ҚР чемпионы. Әкесінің 
қол  дауымен бастапқыда каратэ, та-
ек  вандо, содан кейін дзюдоға келген. 

Тізе берсек, аталған спорт 
мектебіндегі спортшылардың же тіс-
тігі аз емес. Әрине, бұл – жас спорт-
шылардың тыңғылықты дайындығы 
мен күндіз-түні чемпион шығаруды 
мақсат еткен бапкерлердің ерен 
еңбегінің жемісі. Аталған спорт мек-
тебінің бүгінгі тынысы мен жетістігі 
осындай. Алдағы уақытта да спорт-
шылардың жеңіске толы күндері 
жалғасын тауып, аудан мерейін үс-
тем ете беретініне сеніміміз мол. 

Сезім НҰР

Ауыл әкімі Төлеген Қорғанбектің 
айтуынша, былтыр 1,3 млн теңгеге 
ауылдың ішкі көшелеріне жасыл бел-
деуді қоршау және 522 мың теңгеге 
ауылды көр кейту көғалдандыру жұмыс-
тары жүр гізілген. Мәдениет ауыл   дық 
ок ругі әкімі аппаратының ғи маратына 
3 бейнебақылау камерасы орна ты лып, 
құны 2,6 млн теңгені құ райтын «Же-
ңіс» бағы жанында орна лас қан спорт 
алаңына жөнделген. Мұ нан бө лек ауыл 
тұрғындарының демеу ші лі гімен 3,5 млн 
теңгеге А.Құнанбаев көшесі бойынан 
0,10 гектарды құрайтын балалар ойын 
алаңы мен саябақ, Ж.Жабаев көшесіне 
0,15 гектар жерге ағаш көшеттері отыр-
ғызылып, «ӘлемТрансЖол» ЖШС де-
меу шілігімен 7 млн теңгеге ауызсу мұна-
расы ауыс ты рыл   ған. 

Қазіргі таңда ауыл тұрғындарының 
90 пайызының есік алдына ауызсу жет-
кізілген. Сондай-ақ жалпы құ ны 199,8 
млн теңгеге Жа ңа қо ныс кө шесін орташа 
жөндеуге ЖСҚ әзір    леніп, қаржыландыру 
үшін тиіс ті бас  қармаларға бюджеттік 
өтінім жол дан ған. Ал Ж.Тайшиев көшесі 
бойы нан 250 метр жерге жаңадан 
қоршау жұ мыс тары жүргізіліп, алдағы 
көктемде ағаш отыр ғызуға дайындық 
жұмыстары жүргі зілді.

Кәсіпкерлік қарқын алған

2 мыңға жуық халқы бар ауылда 
жұмыс сыздық деңгейі 1,5 пайызды 

құрайды. Мұнда 139 кәсіпкерлік субъек-
тісі тіркеліп, қазіргі таңда оның 108-і 
нақты жұмыс істеп тұр. Оның ішін де 1 
ЖШС, 5 кооператив, 48 шаруа қо жа лық, 
85 жеке кәсіпкерлік субектісі бар. Мұнан 
бөлек 5 күріш ақтайтын диірмен, 10 жеке 
кәсіпкердің сауда дү кені, 1 қоғамдық 
монша, 2 автокөлік жуу ор  талығы тұр-
ғын  дарға қызмет көр се ту де.

– Ауылда соңғы жылдары көптеген 
жарқын жоба жүзеге асты. Жаңадан 
спорт мектебі, мәдениет үйі, 90 орындық 
балабақша бой көтеріп, ел игілігіне 
берілді. Жаңа нысандар тек ауыл 
мәдениеті мен спортына серпін беріп 
қана қоймай, ауылдағы жұмыссыздық 
мә селесіне тұсау болды, – дейді ауыл 
әкімі. 

Мәдениеттегі мәдениет ошағындағы 
кітапхана да оқырмандарға сапалы қыз-
мет көрсетіп, ауыл жастарының бос 
уақытын тиімді өткізу мақсатында түр лі 
шаралар өткізіп, жастарды кітап оқуға 
баулуда. Мұнан бөлек 80-ге жуық бала 
спорт мектебінде тұрақты шұғыл данып, 
республикалық жарыстарда Азия, Әлем 
чемпионатында жеңіспен ора   лып жүр.  

Ауылда егін, мал шаруашылығынан 
бөлек кәсіпкерлік саласы да қанат жайып 
келеді. Бұрын жергілікті тұрғындар 
тек егін және мал шаруашылығымен 
айналысса, бүгінде сала түрленген. 
Сұхбат бары сын да ауыл әкімі «Кәсіп 
істеп, шаруамды ширатамын» деген 
жастарға қашан да қолдау көрсетіп, 

сүйемелдеу жұмыс тарына дайынмын» 
деген болатын. 

Былтыр мемлекет тарапынан бе-
ріл ген қолдауды 8 тұрғын тиімді пай-
даланып, өз кәсібін бастағанына қа-
рап, ауыл әкімінің кәсіпкерлік сала сы на 
серпін беруде аянып қалмағанын аң-
ғардық. Қайтарымсыз грант жеңіп алған 
ауыл тұрғындарының басым көп шілігі 
мал шаруашылығын дамытуда. Мә-
селен, Жандос Байболов мал бор-
да  қылау ісімен айналысып кәсібін 
өркен детсе, Серік Бөдешов, Асылхан 
Қаппаров, Есенкелді Ердесов, Әйгерім 
Тапаева сынды тұрғындар мемлекеттің 
қайтрамсыз қаржысына қол жеткізіп, 
жылқы, сиыр өсіру бағытында жұмыс 
істеп жатыр. Мұнан бөлек бір кәсіпкер 
кондитер өнімін қолға алған. Ауыл тұр-
ғындарынан бөлек көршілес ауыл да ғы 
ағайынға да өз өнімін ұсынған кә сіпкер 
кәсібінің көк жиегін кеңейтіп, мемлекет 
тарапынан та ғы да қолдау болса, 
ауласынан үлкен цех ашып, жұмыссыз 
жастардың санын азайт  пақ. 

Ауылдағы кәсіпкерлер қайырымды-
лық шараларынан тыс қалмайды. 
Игі  лікті істердің басы-қасынан табы-
латын ша руашылық басшылары іс-
ша  раларда, мерекелерде ауыл қарт-
тарына сый-сияпат жасайды. Одан 
бөлек мұқтаж жандарға, тұрмысы төмен 
отбасыларға да көмек қолын созып, 
өзгелерге үлгі болып жүр. 

Тілшілік тірлікпен кеше 
тағы жолға шықтық. 
Бұл жолғы бағытымыз 
– Мәдениет ауылы. Бұл 
ауылдың тынысымен 
бұған дейін де етене 
таныспыз. Ауыл жастары 
білім, өнер, спорт 
додаларында топ жарып, 
бас бәйгені еншілеп 
келгенде олардың жеңісін 
оқырман қауымға жеткізу 
үшін арнайылап ауылға 
атбасын бұрғанбыз. Ал 
бүгін мұнда келудегі 
мақсатымыз – соңғы 
жылдары ауылда 
атқарылған ауқымды істер 
мен жүзеге асатын жарқын 
жобалардың жай-күйімен 
танысу. 

Ауыл экономикасының негізгі тірегі 
– егін шаруашылығы. Соның ішінде 
күріш егумен айналысатын бұл ауылда 
бүгінде бірнеше шаруа қожалық бар. 

Мәдениет ауылының жалпы жер 
көлемі – 11 718 гектар. Оның ішінде ша-
бындық жер көлемі – 7 850, егістік жер 
көлемі – 4 275 гектар. Мұнан бөлек 1 
397 гектар жайылымдық жері тағы бар. 
Былтыр көктемгі науқанда 1157 гектар 
күріш, 269 гектар жаңа жоңышқа, 139 
гектар мақсары егілген. Сондай-ақ 
ауыл тұрғындарына бау-бақша егуге 
шаруашылық басшы ларының көмегімен 
елді мекеннің  оң түстік бетінен 25 гектар 
жер ашып беруге көмек көрсетілді. 

– Бүгінде елді мекенде 11 ішкі көше 
бар. Оның 9-ы асфальтталған. Ал 2 көше 
күрделі жөндеуді қажет етеді. Биыл 
ауыл бойынша 4 көшеге жарықтандыру 
жұмыстарына ЖСҚ әзірлеп, Ж.Жабаев 
көшесіне жаңадан тас төсеу жұмыстары, 
Жаңақоныс көшесін асфальттау жұмыс-
тары жүргізіледі, – деді ауыл әкімі. 

Елді мекеннің ахуалы басқа ауыл-
дардан көшілгері. Теп-тегіс жол, мек-
теп, балабақша, мәдениет үйі мен 
спорт мектебі, кәсіппен айналысамын 
дегендерге қолдау, бәрі де ауыл 
игілігіне жұмыс істеп тұр. Тұрғындар қай 
істе де ауызбіршілік пен ынтықмақты ту 
еткен. Сондықтан ауылда атқарылған 
жобалар сәтті жүзеге асып отыр. 

А.ЕРЖАНҚЫЗЫ

Салаға серпін берген спорт мектебі

Бірлікпен тірлігін түзеген

Кәсіпкер келіншек

Елімізде спортқа ерекше көңіл бөлініп отыр. Нәтижесінде спортшыларымыз 
облыстық, республикалық жарыстарда топ жарып, үздік нәтижеге қол жеткізіп жүр. 
Әрине, бұл ретте жастардың бос уақытын тиімді өткізуге сеп болған үйірме мен спорт 
мектептерінің үлесі басым екенін жоққа шығара алмаймыз. Осы ретте кеше Мәдениет 
ауылындағы балалар мен жасөспірімдер спорт мектебіне арнайы барып, ауыл 
жастарының спорттағы жетістіктері мен алдағы додаларға дайындық барысымен 
таныстық.  

Кейіпкеріміз сүйікті ісіне айналған тәттілер бизнесін елімізде 
эпидемиологиялық ахуалға байланысты жаппай карантин 
режимі орнаған кезде бастаған. Пісірген тәттілерін ең алдымен 
туған-туыс, достарына ұсынған ол бүгінде жаппай ауыл мен 
көршілес елді мекендердегі ағайынды өз өнімімен қамтып отыр. 

– Тұтынушылар көбейген сайын шабытым оянып, ерекше 
тәттілер пісіруге тырысамын. Ешкімде жоқ дүние жасауға 
бала күнімнен әуеспін. Бастапқыда торттың «медовик» түрін 
ғана дайындасам, кейін «вупи пай», «қызыл барқыт» сынды 
торттардың түр-түрін пісіремін. Мұнан бөлек тұтынушылар 
сұранысына сәйкес той-томалақ, құдайы ас, мейрамдарда 
дастарқанға қойылатын самса, тәтті тоқаш, бәліштер де 
дайындаймын, – дейді ол. 

Иә, оның мемлекет тарапынан берілген қаржыны басқа 
мақсатқа жұмсамай, тек кәсібіне құйғаны көрініп тұр. Үйінің бір 
бөлмесін қажетті құрал-жабдықпен жарақтаған. Қаражат қолға 
тиемін дегенше бір-ақ таба сиятын шағын пешпен торт пісірген 
ол қаражатын алысымен қажетті миксер, тоңазытқыш, бір 
мезетте төрт табамен торттың бөліктерін пісіретін үлкен пеш 
алған. Ол бұл пеш уақытты үнемдеуге әрі бірнеше торт пісіруге 
септігін тигізетінін айтты. 

Кәсіпкер қажетті заттарын арнайы қаладан алдырып, 
тұтынушыларына алдын ала тапсырыспен балғын күйінде 
дайындайды. Оның шағын цехында көмекшілер жоқ. Әйтсе 
де оған ұл-қыздары қолғабыс етеді. Былтыр тәттілеріне 
қызығушылық танытқан ауылдың қыз-келіншектеріне торт тың 
жасалу жолын көрсетіп, оларды кәсіпкерлікке баулыған. Одан 
білім алған 7 келіншектің 3-еуі бүгінде өз кәсібін бастап, өнімін 
сата бастаған. 

– Мен тәттілердің құрамын қызғанып, үйретпей қашудан 
аулақпын. «Қолымнан келеді, істеймін» деп қызығушылық 
танытып тұрған ауылымның жас келіншектеріне қашанда көмек 
көрсетуге дайынмын. Қайта олардың үйлерінде бос отырмай, 
бір кәсіппен айналысқанына кішкене болса да септігім тигеніне 
қуанамын. Мұғалім болғасын кейде сабақ, жарыстан қол 
тимей, тапсырыс қабылдай алмайтын кездер болады. Сондай 
сәттерде менен білім алып, кәсіп бастаған келіншектерге 
хабарласып, «осындай тапсырыс түсіп жатыр» деп айтып, 
оларға да тұтынушылар тауып беремін, – дейді кондитер 
ағынан жарылып. 

Кейіпкеріміздің тәттілері халықтың қалтасына қонымды, 
тиімді бағада. Себебі ол тұтынушыларының алғысын алғаннан 
артық ештеңе жоқ дейді. Ауыл халқының жағдайын ескерген 
ол көпбалалы отбасыларға тәттілерін арзан бағада  ұсынады. 

«Марусия, үйдемісің?» деп үйге амандық-саулық сұрап 
кірген әйелдің дауысы естілді. Өзін кәсіпкердің көршісімін деп 
таныстырған апаны біз де әңгімеге тарта кеттік. Айтуынша, 
ол ертең үйінде қонақ күтеді, Марусияға тәттілерге тапсырыс 
беруге келіпті. 

– Марусия – өз ісінің маманы. Торттары өте дәмді, және 
айтылған уақытында дайындап береді. Ерекше ұнайтыны, 
торттың безендіруін қалай айтсаң, дәл солай жасап береді. 
Ауыл тұрғындарының әрбір мерекелік кеші мен туған күндері 
Марусияның тәттілерінсіз өтпейді десем артық болмас. 
Жақында жолдасым мен екі немеремнің туған күнінде тәтті 
тортқа тапсырыс бердім. Ал ертеңгі қонақтарыма шәйға 
арналған тәтті бәліштер мен бисквиттерге тапсырыс беруге 
келдім, – дейді ауыл тұрғыны Бақыт Қыстаубаева. 

Марусияның қазір тұрақты тұтынушылары жетерлік. 
Көршілес ағайынға да өз тәттілерін уақытылы жеткізіп отыр. 
Бастысы, халықта сұраныс, ал кәсіпкерде «кәсібімнің көкжиегін 
кеңейтсем» деген ынта бар. Отбасындағы міндеттермен қатар 
тәтті пісіруге уақыт тауып, кәсібін дөңгелентіп отырған жас 
кондитердің алға қойған мақсаты айқын. 

Ол алдағы уақытта мемлекет тарапынан тағы да қаржылай 
қолдау болса, үй ауласынан шағын цехтың іргетасын қаламақ. 
Кейіпкеріміз – кәсіпкер әйелден бөлек, асыл жар, бақытты ана. 
Сұқбат соңында кәсіптің көзін тауып, берекелі тұрмыс кешіп 
отырған іскер азаматшаның тынымсыз тіршілігіне сүйсініп қайт-
тық.

Ақтоты БҮРКІТБАЙ
  Басы 1-ші бетте


